

MAPST-01

June - Examination 2019

MA (Previous) Police Studies Examination**Policing - Theory and Practice****Paper - MAPST-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which system is mentioned in Ancient China for police related work.
प्राचीन चीन में पुलिस संबंधी कार्य हेतु किस व्यवस्था का उल्लेख मिलता है?
- (ii) When was Royal new constabulary was established.
'रॉयल न्यू फाउण्डलेण्ड कॉन्स्टेबलेरी' कब स्थापित हुई थी?
- (iii) Coban system is related to which country?
कोबन व्यवस्था किस देश से सम्बन्धित है?
- (iv) Where the secretarial of Interpol is situated?
इंटरपोल का सचिवालय कहा स्थित है?
- (v) In how many language, do the Interpol secretariat works?
इंटरपोल सचिवालय का कार्य कितनी भाषाओं में होता है?
- (vi) When did the British Government set up a Police commission in India?
ब्रिटिश सरकार ने भारत में पुलिस आयोग का गठन कब किया था?
- (vii) When the Border Security Force came into existence?
सीमा सुरक्षा बल कब अस्तित्व में आया है?
- (viii) When Indo-Tibet Border police was formed.
भारत-तिब्बत पुलिस का गठन कब हुआ था?

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 8 = 32

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a note on 'Colonial Police System'.
'औपनिवेशिक पुलिस व्यवस्था' पर एक लेख लिखिए।
- 3) Highlight the basic role of Police.
पुलिस की बुनियादी भूमिका पर प्रकाश डालें।
- 4) What are the major components of the Criminal Justice system.
अपराधिक न्याय व्यवस्था के प्रमुख अंग कौनसे हैं?
- 5) Discuss the various aspect of policing in Japan.
जापान में पुलिसिंग के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा करें।
- 6) Discuss the 21st Century security issues.
इक्कीसवीं सदी के सुरक्षा मुद्दों पर चर्चा करें।
- 7) Write a note on 'Relevance of Interpol Notice'.
'इंटरपोल नोटिस की प्रासंगिकता' पर एक लेख लिखिए।
- 8) Describe the need of training of police personnel in India.
भारत में पुलिस कर्मियों के प्रशिक्षण की आवश्यकता का वर्णन करें।
- 9) Discuss the organisational structure of Rajasthan Police.
राजस्थान पुलिस की संगठनात्मक संरचना पर चर्चा करें।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on the 'Role of Police in the new present era'.
'वर्तमान परिवेश में पुलिस की भूमिका' पर निबंध लिखिए।
- 11) Discuss the relationship between police and society in the present era.
वर्तमान युग में पुलिस और समाज के बीच संबंधों पर चर्चा करें।
- 12) Explain the various policing policies and plans.
विभिन्न पुलिस नीतियों और योजनाओं के बारे में बताएँ।
- 13) Describe the various aspect of United Nations Code of conduct.
संयुक्त राष्ट्र की आचार संहिता के विभिन्न पहलुओं का वर्णन करें।
